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Grundtvig-Studier 2004  fremtræder med en række ændringer i omslag 
og form. På forsiden markeres den stigende internationale interesse for 
Grundtvig gennem en engelsk undertitel på årbogen. Der er her tale 
om en følge af de senere års udvikling og ikke om en ændring i 
årbogens indhold: De fleste bidrag vil også fremover være på dansk, 
og årbogen henvender sig fortsat til forskere såvel som de mange 
læsere i Danmark, der ønsker at fordybe sig i Grundtvigs forfatterskab. 
Der er også ændringer i bogens indre: Hver artikel indledes med et 
dansksproget abstrakt på 10 linjer, der præsenterer artiklens indhold 
og sigte.

Årbogen indledes med Kim Ame Pedersens nekrolog over den be
tydelige Gmndtvig- og gmndtvigianismeforsker Anders Pontoppidan 
Thyssen. Derefter samler årbogens indhold sig om en række tematiske 
sammenhænge.

Gmndtvigs frihedssyn belyses af Kim Ame Pedersen, Niels Henrik 
Gregersen og Niels Jørgen Cappeløm: først Gmndtvigs samfunds
tænkning, derefter Gmndtvigs syn på nåde og prædestination i sam
menligning med John Wesley og endelig Gmndtvigs og Kierkegaards 
menneskesyn på baggmnd af Irenæus. Frihedssynet indgår også i Ove 
Korsgaards bidrag, hvor han sammenligner Luther og Gmndtvig i 
perspektiv af samfundsyn og dannelse.

Fire forskningsbaserede bidrag til den aktuelle højskoledebat bely
ser den gmndtvigske arv i folkehøjskolen: Thorkild Lyby skriver om 
Gmndtvigs dannelsesbegreb i forhold til tidens højskoletanker, og tre 
yngre Gmndtvigforskere giver hver deres bud på Grundtvig og folke
højskolen i dag gennem indlæg fra et fyraftensmøde i Højskolernes 
Hus i København.

De sidste bidrag angår Gmndtvigs virke som digter og litterat: 
Aage Schiøler giver et bidrag til diskussionen om havbilledet i Gmndt
vigs digtning, og S. A. J. Bradley offentliggør studier i Gmndtvig som 
middelalderforsker, idet han også inddrager den angelsaksiske arvs 
rolle i Gmndtvigs bevidste bestræbelser på at vække sin samtid til dåd.

Endelig diskuterer Vagn Wåhlin Ove Korsgaards disputats 
Kampen om fo lket i perspektiv af dansk historieskrivning, moderne na
tionalismeforskning og den aktuelle debat om nation og folk. Til slut 
bringes Gmndtvig-Selskabets årsberetning ved Peter Balslev-Clausen 
og endelig resuméer på henholdsvis engelsk og dansk.
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